
Servizio Sanitario Nazionale Regione dell’Umbria

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE N.4
Via Bramante n. 37 - Terni

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Numero  1288 Data  05/12/2012

OGGETTO: Del. 1157 del 15/11/2012 �procedura ristretta per l�affidamento del servizio di 
pulizia e sanificazione  dei presidi ospedalieri,  dei distreiti socio sanitari e degli uffici 
amministrativi della azienda sanitaria locale n. 4 di terni e vari servizi complementari -  lotto 
unico - CIG3863584A5E.

Ammissione delle imprese alla successiva fase di presentazione dell�offerta ed approvazione 
documenti di gara.� 

PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA.

IL DIRETTORE GENERALE

ACQUISITA la proposta di deliberazione del ACQUISIZIONE SERVIZI di  cui al num. Provv. 
4286 del 03/12/2012;

RITENUTO di farne proprio il contenuto;

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Di approvare e di fare propria la proposta sopra indicata che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e sostanziale;

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Roberto FILISTAURI)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr.ssa Flavia S. Pirola)

IL DIRETTORE GENERALE
 (Dr. Vincenzo PANELLA)

IL RESP. DEL PROC. DELIBERATIVO

(Dott. Piero CARSILI)

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA

Il Resp. U.O. Economico Finanziario

IL RESP. VERIFICA DI 

LEGITTIMITA’  D.lgs 196/03

* Documento sottoscritto con firma digitale



AZIENDA SANITARIA LOCALE N.4 – TERNI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

UFFICIO PROPONENTE: 

P.O. ACQUISIZIONE SERVIZI

OGGETTO: Del. 1157 del 15/11/2012 “procedura ristretta per l’affidamento del servizio di pulizia e 

sanificazione  dei presidi ospedalieri,  dei distreiti socio sanitari e degli uffici amministrativi della 

azienda sanitaria locale n. 4 di terni e vari servizi complementari -  lotto unico - CIG3863584A5E.

Ammissione delle imprese alla successiva fase di presentazione dell’offerta ed approvazione 

documenti di gara.” 

PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA.

Premesso che,

con atto deliberativo n. 1752 del 21.11.2011, è stata disposta l’indizione della gara “Procedura 

ristretta  per  l'affidamento  del  servizio  di  pulizia  e  sanificazione dei  presidi  ospedalieri,  dei 

distretti  socio  sanitari,  degli  uffici  amministrativi  della  ASL  n.  4  di  Terni  e  vari  servizi 

complementari- lotto unico - CIG3863584A5E”.

Che ,

con  successivo  atto  deliberativo  n.  1157  del  15/11/2012,  si  è  provveduto  a  determinare 

l’ammissione  delle  Ditte  concorrenti  alla  successiva  fase  di  presentazione  dell’offerta, 

approvando contestualmente i documenti di gara.

Atteso che,

uno dei concorrenti, con apposito quesito, ha evidenziato una incongruenza nel Disciplinare di 

gara e più precisamente al  punto 10.3  “criteri di attribuzione del punteggio ed elementi di  

valutazione”, dove  per  l’elemento  “OFFERTA TECNICA”  sono previsti  70  punti,  mentre  la 

sommatoria dei punteggi relativi ai cinque criteri previsti per la valutazione di merito da parte 

della Commissione di gara è pari a 69 punti.

Preso atto che,

trattasi  di  mero errore materiale,  per  effetto  del  quale  nel  criterio  n°  5  è stato riportato  il 

punteggio massimo 4 anziché 5. 

Ritenuto pertanto di,

- procedere alla rettifica del “Criterio 5” , come di seguito in dettaglio:



GESTIONE DELLA FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO CONTINUO DEL PERSONALE 
IMPIEGATO NELL’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO

Totale Punti 5

Il progetto tecnico dovrà esporre, tenuto conto delle prescrizioni del Capitolato Tecnico, le attività di 
aggiornamento degli operatori e di qualificazione delle proprie modalità di lavoro attraverso la 
predisposizione di programmi annuali di formazione.

punti 5

 

- di  pubblicare  la  presente  deliberazione  nell’apposita  sezione  bandi  di  gara,  con 

riferimento alla presente procedura, richiedendo ai concorrenti di restituirla  sottoscritta 

in  ogni  pagina  in  segno  di  integrale  conoscenza  ed  accettazione,  unitamente  alla 

documentazione  amministrativa  presentata  a  corredo  dell’offerta  e  racchiusa  nella 

busta A.

Ciò posto si propone il seguente dispositivo di deliberazione

 Di prendere atto e far proprio quanto relazionato in premessa.

Di  dare  atto che,  il  Disciplinare  della  procedura di  gara,  di  cui  all’oggetto,  approvato  con 

deliberativo  n.  1157  del  15/11/2012,  contiene  una  incongruenza  al  punto  10.3  “criteri  di  

attribuzione  del  punteggio  ed  elementi  di  valutazione”, dove  per  l’elemento  “OFFERTA 

TECNICA” sono previsti 70 punti, mentre la sommatoria dei punteggi relativi ai cinque criteri 

previsti  per la valutazione di merito da parte della Commissione di gara è pari a 69 punti;  

trattasi  di  mero errore materiale,  per  effetto  del  quale  nel  criterio  n°  5  è stato riportato  il 

punteggio massimo 4 anziché 5. 

 Di integrare, per l’effetto, ai soli fini della rettifica dell’errore materiale, il disciplinare di gara 

come di seguito in dettaglio:

 “Criterio 5” 

GESTIONE DELLA FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO CONTINUO DEL PERSONALE 
IMPIEGATO NELL’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO

Totale Punti 5

Il progetto tecnico dovrà esporre, tenuto conto delle prescrizioni del Capitolato Tecnico, le attività di 
aggiornamento degli operatori e di qualificazione delle proprie modalità di lavoro attraverso la 
predisposizione di programmi annuali di formazione.

punti 5

 Di  disporre  che,  a  cura  del  RUP,   si  dia  comunicazione  del  contenuto  della  presente 
deliberazione a tutte le concorrenti a mezzo posta certificata, provvedendo, contestualmente, 
alla pubblicazione del presente provvedimento e dei chiarimenti richiesti in ordine all’errore 
rilevato, sul sito aziendale nella specifica sezione Bandi di gara, con riferimento alla presente 
procedura.



Il Responsabile unico del procedimento di gara

P.O. Acquisizione servizi

 Rag. Lucia Daminato

Il Responsabile dell’U.O.

Acquisizione beni e servizi

Dr.ssa Bellini Longetti Paola


